SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Alagoas – IFAL
Campus Santana do Ipanema

Direção Geral

Endereço: Al 130, Nº 1609, Domingos Acácio, Santana do Ipanema, Alagoas, CEP: 57500-000
Telefone: (82) 3194-1150, Ramal: 6471

 www.ifal.edu.br

NOTA OFICIAL

Seguindo a Resolução 45/2021 que estabelece, ad referendum do Conselho Superior, diretrizes

institucionais para a implementação do retorno gradual, escalonado e seguro às atividades

presenciais no contexto da pandemia da Covid-19, mais especificamente o que apresenta o Art.

3° onde a decisão quanto ao avanço para cada fase, será por campus, de competência do

Conselho de Campus (Concamp), no dia 16 novembro de  2021 às 17h ocorreu de forma virtual

a reunião para a definição quando as etapas para o retorno escalonado e seguro às atividades

presenciais no Campus Santana do Ipanema, do Instituto Federal de Alagoas. Ficando definido,

após ampla discussão e posterior votação dos membros do Concamp, que esta unidade de ensino

dará início ao processo de retorno gradual, escalonado a presencialidade na Fase 3, no dia 03 de

dezembro de 2021, permanecendo nesta fase até o dia 17 de dezembro de 2021. Após o período

de férias, estabelecido em Calendário Acadêmico 2021 (que vai de 20 de dezembro de 2021 a 16

de janeiro de 2022), o campus retorna as atividades de ensino presenciais no dia 17 de janeiro de

2022 na Fase 4.

Atenciosamente,

                                              Santana do Ipanema/AL, 02 de dezembro de 2021.

Gilberto da Cruz Gouveia Neto

Diretor Geral

Campus Santana do Ipanema - Ifal